**Grégoire de Rimini**, In II Sent. Dist. 16

b) Il faut remarquer au début de la solution [du problème de l'unité] que, *si l'intellect était perfection du corps par sa substance*, la question de savoir si les intellects sont multipliés selon la multiplicité des divers individus humains ne se poserait pas.

**Siger de Brabant**, *Quaestiones in III De anima*, q. 9 (*Utrum sit unus intellectus in omnibus*), éd. Bazán, p. 27

Le cogito mixte ou l'objet pensant : *Anonyme de Giele,*  
*Quaestiones De anima II, q. 4 , p. 76, 91-96*

Tu dis : moi j'éprouve et je perçois que je pense.

Je réponds : c'est faux. C'est l'intellect, qui t'est naturellement uni en tant que moteur et régulateur de ton corps, c'est lui qui éprouve cela, tout comme l'intellect séparé éprouve qu'il a en lui des intelligibles.

Si tu dis : moi, agrégat d'un corps et d'un intellect, j'éprouve que je pense.

C'est faux. C'est l'intellect réclamant ton corps comme objet qui éprouve cela et le communique à l'agrégat

Tu dices : ego experior et percipio me intelligere,

dico quod falsum est ; imo intellectus unitus tibi naturaliter, sicut motor tui corporis et regulans, ipse est qui hoc experitur, sicut et intellectus separatus experitur intellecta in se esse.

Si dicas : ego aggregatum ex corpore et intellectu experior me intelligere,

falsum est ; imo intellectus egens tuo corpore ut obiecto experitur hoc, communicans illud aggregato

# Agrégats, agrégatifs et agrégés

Tu dis que moi, qui éprouve que je pense et universellement et particulièrement, je suis un homme agrégé, que par l'une des mes parties, à savoir l'homme un par soi, j'éprouve que j'intellige particulièrement, et que par l'autre partie, à savoir l'intellect, j'éprouve que j'intellige universellement.

Dices quod ego experiens me intelligere et universaliter et particulariter sum homo aggregatus ; et per unam mei partem scilicet per hominem per se unum experior me intelligere particulariter ; et per aliam partem scilicet intellectum experior me intelligere universaliter

# Grégoire de Rimini. Contre Averroès (1)

Contra. Primo, quia **quod aliquod aggregatum experiatur se aliquid operari, impropriissime dictum est**. Alias posset dici quod conventus vel populus experiatur se operari id quod operatur unus de conventu vel populo, et quod universum vel mundus experiatur se cognoscere futura, quia deus cognoscit futura ; quod nullus diceret (éd. Trapp, 315, 22-26).

**Explication:** Un agrégat ne peut faire l'épreuve qu'il agit puisque, EN RÉALITÉ, opère seulement *l'une* des parties qui est *intégrée* au tout qu'il constitue. Si la thèse averroïste était valide, il faudrait soutenir qu'une assemblée ou qu'un peuple s'éprouverait faire ce qu'un de ses membres fait, ou que l'univers ou le monde s'éprouverait connaître les futurs parce que Dieu les connaît. C'est absurde